
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N.º 892 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2.008.
Nome: Ivanilda Chaves Lima.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
CPF: 667.297.852-68.
Período: 26 a 28/11/2008.
N.º Diárias: 02 e ½ (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar de treinamento de Protocolo Geral da 
SESPA.

ERRATA PORTARIA Nº 289
ERRATA:

PORTARIA Nº 289/11º H.R. DE TUCURUÍ,19 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31304 de 25/11/2008
Onde lê-se:
Objetivo/Justificativa: Conduzir a paciente Valdina Pereira Silva 
até o Hospital
Beneficente Portuguesa, a fim de dar continuidade no tratamento.
Lê-se:
Objetivo/Justificativa: Acompanhar a paciente Vandina Pereira 
Silva até o Hospital
Beneficente Portuguesa, a fim de dar continuidade no tratamento.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 304 DE 25/11/2008

CONCEDER:
NOME      :CARMEM LUCIA CUNHA DE SANTANA
MATRICULA :81558-1
CARGO     :Téc. em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :26.06.2003 a 26.06.2006
PERIODO   :01.12.08 a 30.12.2008, no total de (30) trinta dias.
               PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 25/11/2008

PORTARIA Nº 305 DE 25/11/2008
CONCEDER:
NOME      :ROBERTO LIMA BEZERRA
MATRICULA :5521076-2
CARGO     :Técnico de Laboratório
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :29.09.2005 a 28.09.2008
PERIODO   :05.12.08 a 03.01.2008, no total de (30) trinta dias.
               PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 25/11/2008

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA QUE CONCEDEU DIÁRIA À SERVIDORA 
KARIN GONÇALVES ICHIHARA, PUBLICADA EM 19/11/2008.
ONDE SE LÊ:Período:24/11/2008
LEIA-SE:Período:26/11/2008

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira 
nos autos do Processo de nº 2746/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 002/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAÇÃO 
HOSPITALAR, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço por Lote único”, em favor do 
seguinte licitante: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva-Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 223136/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 005/2008-HOL, cujo objeto é FORNECIMENTO DE 
CAIXAS EM PLÁSTICO TIPO BASQUETA, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote 
único”, em favor do seguinte licitante: OLIVEIRA E VIEIRA LTDA 
- EPP.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 52795/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 007/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
APARELHO DE RADIOLOGIA, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote único”, 
em favor do seguinte licitante: M. F. DA S. FRANCO.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 177701/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 006/2008-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PREPARADAS DESTINADAS À ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ, 
ALMOÇO, JANTAR E CEIA) PARA PACIENTES, ACOMPANHANTES, 
PLANTONISTAS E SERVIDORES DO NÚCLEO DE ACOLHIMENTO 
DO ENFERMO EGRESSO “NAEE”, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote único”, 
em favor do seguinte licitante: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS 
DA AMAZÔNIA LTDA - EPP.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 230697/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 008/2008-HOL, cujo objeto é FORNECIMENTO 
DE MÓDULOS NUTRIENTES E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS. 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Lote único”, em favor do seguinte licitante: J 
C. MOREIRA JUNIOR.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
nos autos do Processo de nº 7867/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 009/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE APARELHO AUTOMATIZADO PARA BIOQUIMICA, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Lote único”, em favor do seguinte licitante: 
M.B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Belém, 24 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

PORTARIA N° 1065/2008-GAB/DG/HOL, 25/11/2008
TORNAR SEM EFEITO a partir de 24/11/2008, os termos da 
Portaria n° 690/2008-GAB/DG/HOL de 07.08.2008 que concede 
a Gratificação de Tempo Integral ao servidor, KLEBER DA SILVA 
ABADESSA, Odontólogo, matrícula Nº 5093112/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria Estadual de Saúde 
Pública- SESPA, lotado na Diretoria Técnica deste Hospital.

PORTARIA Nº1063/2008-GAB/DG/HOL, 25/11/2008
TORNAR SEM EFEITO a partir de 24/11/2008, os termos da 
Portaria nº 652/2008-GAB/DG/HOL de 23.07.2008, que Lota o 
servidor KLEBER DA SILVA ABADESSA, Odontólogo, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria Estadual de Saúde 
Pública- SESPA, à disposição deste hospital sem ônus para o 
órgão de origem.
  Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
     Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 210/2007-HOL   PROC. 440.508/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  GRÁFICOS 
PARA CONFECÇÃO DOS IMPRESSOS PADRONIZADOS - HOL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.769,30

Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE N° 028/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e L.P.BRANDÃO LIMA 
COMÉRCIO  E SERVIÇOS - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$ 50.769,30
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 29/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA -06/06/2008-JUSTIFICATIVA: 
Renovar o presente contrato pelo período de 06 ( seis) meses.
Endereço do Contratado: Pass. Mucajás, n° 60 - A, Bairro : 
Guamá, CEP. 66.065-500, Belém/PA
Data da Publicação: 25/11/2008

CONCEDER
PORTARIA N° 918/2008/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA, a servidora Paulina Caleja Berbary, matrícula 3195287-
017, Enfermeira, lotada na gerencia de Pediatria, no periodo de 
26/12/2008 à 15/01/2009, com remuneração integral de acordo 
com o inciso I, do artgo 86, da lei 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
PORTARIA N° 919/2008/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Virginia Silveira de Oliveira, matrícula 
5174929-014, para responder pela Gerência de Transportes, 
durante o impedimento do titular Genilson Dias Carvalho, matrícula 
5172500-015,  no período de 16/12/2008 à 14/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 235/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Marka 
Construtora e Serviços LTDA
Onde lê-se: Funcional Programática 10.302.1185.2610, 
Elemento de Despesa 4490.30, Fonte de Recurso 0669
Leia-se: Funcional Programática 10.302.1185.1367, Elemento 
de Despesa 4490.30, Fonte de Recurso 0103
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 238/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Laje 
Construções LTDA
Onde lê-se: Funcional Programática 10.302.1185.2610, 
Elemento de Despesa 4490.39, Fonte de Recurso 0669
Leia-se: Funcional Programática 10.302.1185.1367, Elemento 
de Despesa 4490.39, Fonte de Recurso 0103
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 744/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 744 DE 25/11/2008 – HENRE
Nome do Servidor: Rony Day Barros Noronha
Cargo: Téc. Hemot.
CPF: 300.512.742-72
Matrícula: 57194372/1
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$  1.000,00
                                    - 339039 - R$     400,00
Período de aplicação 25/11/08 a 25/12/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação


